
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR

Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana T: 01 478 70 00
F: 01 478 74 25 
E: gp.mop@gov.si
www.mop.gov.si



Številka: 007-141/2020
Ljubljana, 14. april 2020
EVA: 2020-2550-0030

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o posegih v okolje, za katere je treba 
izvesti presojo vplivov na okolje – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi četrtega odstavka 51. člena in devetega odstavka 51. a člena Zakona o varstvu okolja 
(Uradni list RS, št. 39/06 – uradno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odl. US, 33/07 –
ZPNačrt, 57/08 – ZFO-1A, 70/08, 108/09, 108/09 – ZPNačrt-A, 48/12, 57/12, 92/13, 56/15, 102/15, 
30/16, 61/17 – GZ, 21/18 – ZNOrg in 84/18 – ZIURKOE) izdaja Vlada Republike Slovenije je Vlada 
Republike Slovenije na ….. seji ….. pod točko…. sprejela naslednji 

S K L E P:
Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbe o spremembah in dopolnitvah Uredbe o posegih v 
okolje, za katere je treba izvesti presojo vplivov na okolje – predlog za obravnavo, ki se objavi v 
Uradnem listu Republike Slovenije. 

         dr. Božo Predalič 
     GENERALNI SEKRETAR

Prejmejo: 
- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo, Mestni trg 4, 1000 Ljubljana,
- Ministrstvo za finance, Župančičeva 3, 1000 Ljubljana.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- mag. Andrej Vizjak, minister 
- dr. Metka Gorišek, državna sekretarka
- Robert Rožac, državni sekretar
- Iztok Slatinšek, v.d. generalnega direktorja Agencije Republike Slovenije za okolje
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
Uredba o posegih v okolje, za katere je treba izvesti presojo vplivov na okolje (Uradni list RS, št. 



51/14, 57/15 in 26/17, v nadaljevanju Uredba PVO) določa posege v okolje, za katere je treba izvesti 
presojo vplivov na okolje ter posege v okolje, za katere je presoja vplivov na okolje obvezna, če se 
zanje v predhodnem postopku ugotovi, da bi lahko imeli pomembne vplive na okolje. Pristojni 
upravni organ (Agencija Republike Slovenije za okolje) je opravil analizo vseh izvedenih predhodnih 
postopkov, na podlagi katere so nastale spremembe in dopolnitve.

Sprememba uredbe se predlaga z namenom administrativne razbremenitve nosilcev tistih posegov 
v okolje, za katere je analiza izvedenih predhodnih postopkov in delna primerjalna analiza pokazala, 
da po svojih lastnostih ne morejo imeti pomembnih vplivov na okolje. Gre za spremembo (dvig) 
praga, ki za nosilca posega v okolje pomeni obveznost zahtevati predhodni postopek. S tem se 
zmanjšuje nabor posegov v okolje, za katere je treba v predhodnem postopku ugotoviti, ali bi lahko 
imeli pomembne vplive na okolje, posledično pa se zmanjšuje tudi nominalno število takih 
nameravanih posegov in zahtevo za izvedbo tega postopka. Pragovi se spreminjajo na način, da ne 
ogrožajo temeljnega namena predhodnega postopka (zagotovitev presoje vplivov na okolje tudi za 
posege, ki ne presegajo praga, nad katerim je presoja vplivov vedno obvezna, če se ugotovi, da bi 
lahko imeli pomembne vplive na okolje). Za vse posege, za katere je bilo od leta 2014 ugotovljeno, 
da bi lahko imeli pomembne vplive na okolje, čeprav ne presegajo praga, bi morali njihovi nosilci tudi 
ob spremenjeni uredbi zahtevati predhodni postopek, vendar pa sprememba obenem pomeni 
tretjinsko zmanjšanje števila zahtev za izvedbo predhodnega postopka.

Z analizo je ugotovljeno, da je uredba na nekaterih mestih nejasna, da so posegi v okolje, za katere 
je presoja vplivov na okolje obvezna, če se zanje v predhodnem postopku ugotovi, da bi lahko imeli 
pomembne vplive na okolje, določeni na način, da se zgolj za zelo redke izmed njih v predhodnem 
postopku ugotovi, da bi lahko imeli pomembne vplive na okolje. Spremembe na več mestih 
odpravljajo razloge za napačno interpretacijo, njihova posledica pa je predvidoma tretjinsko 
zmanjšanje števila zahtev za predhodni postopek.

Oba sklopa sprememb bi lahko skupaj dosegla učinek za dobro polovico zmanjšanja števila 
posegov, za katere njihovi nosilci zahtevajo izvedbo predhodnega postopka. Za posege v okolje, ki 
so pod pragom za predhodni postopek je sicer v vsakem primeru potrebno pridobiti druga ustrezna 
soglasja in dovoljenja pristojnih organov (npr. vodno soglasje, gradbeno dovoljenje, 
naravovarstveno soglasje, vodno dovoljenje…).

Poleg velikih administrativno-razbremenitvenih učinkov za nosilce posegov pa ni zanemarljiv niti 
pozitivni učinek na razbremenitev upravnega organa, pristojnega za izvedbo predhodnih postopkov, 
ki se na tem področju sooča z veliki zaostanki. Razbremenitev upravnega organa na tem področju 
obenem pomeni tudi pospešitev upravnih postopkov na drugih področjih (npr. pri postopkih za izdajo 
okoljevarstvenih soglasij).

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije DA

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



– I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 

/ / / /

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,



 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 
oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 
se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju 
prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki 
ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
Ni finančnih posledic.

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,



 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA 
Datum objave: ………
V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti.

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                     mag. Andrej Vizjak
                                                          MINISTER



       PREDLOG
   (EVA 2020-2550-0030)

Na podlagi četrtega odstavka 51. člena in devetega odstavka 51.a člena Zakona o varstvu 
okolja (Uradni list RS, št. 39/06 – uradno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odl. US, 
33/07 – ZPNačrt, 57/08 – ZFO-1A, 70/08, 108/09, 108/09 – ZPNačrt-A, 48/12, 57/12, 92/13, 
56/15, 102/15, 30/16, 61/17 – GZ, 21/18 – ZNOrg in 84/18 – ZIURKOE) izdaja Vlada Republike 
Slovenije 

U R E D B O
o spremembah in dopolnitvah Uredbe o posegih v okolje, za katere je treba izvesti 

presojo vplivov na okolje

1. člen

(1) V Uredbi o posegih v okolje, za katere je treba izvesti presojo vplivov na okolje (Uradni 
list RS, št. 51/14, 57/15 in 26/17) se v 2. členu tretji odstavek spremeni tako, da se glasi

»(3) Za spremembe posega v okolje iz prejšnjega odstavka se ne šteje 
vzdrževanje po predpisih o graditvi.«

(2) Četrti odstavek se črta.

2. člen

(1) V 3. členu se tretji odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(3) Za spremembo posega v okolje iz prejšnjega odstavka ne štejejo:
- vzdrževanje po predpisih o graditvi, 
- spremembe, ki predstavljajo dopustna manjša odstopanja po predpisih o 

graditvi,
- dograditve distribucijskih vodov ali cevovodov, ki same po sebi ne dosegajo 

praga iz Priloge 1 te uredbe,
- spremembe, katerih edini namen je zmanjšanje vplivov na okolje,
- spremembe, s katerimi se v obstoječih napravah posodablja tehnologija z 

namenom večje procesne varnosti, zanesljivosti ali učinkovitosti,
- spremembe, pri katerih gre v obstoječih napravah za nadomeščanje 

obstoječih tehnoloških enot, proizvodnih linij ali postrojenj z novimi, 
zmogljivost pa se ne povečuje,

- spremembe, ki so potrebne izključno zaradi spremembe načina izvajanja 
obratovalnih monitoringov,

- spremembe, pri katerih se v obstoječih napravah zmanjšuje obseg 
tehnoloških enot ali proizvodnih linij, dejavnost pa se ne spreminja, ali

- če gre pri isti vrsti obdelave odpadkov za spremembo vrste nevarnih 
odpadkov oziroma spremembo vrste nenevarnih odpadkov, pri čemer se 
skupna količina nevarnih odpadkov oziroma skupna količina nenevarnih 
odpadkov ne povečuje.«

(2) Četrti odstavek se črta. Dosedanji peti odstavek postane četrti odstavek.
(3) Šesti odstavek se črta.

3. člen

(1) V 6. členu se v prvem odstavku v 1. točki za alinejo b) doda nova alineja c), ki se glasi:



»c) opis povezanosti z že dovoljenimi ali obstoječimi posegi«

(2) Drugi odstavek se spremeni tako, da se glasi:

»(2) Podrobnejša vsebina zahteve iz prejšnjega odstavka je določena na 
obrazcu, ki ga ministrstvo objavi na svoji spletni strani.«

4. člen

Priloga 1 se nadomesti z novo prilogo 1, ki je kot priloga sestavni del te uredbe.

5. člen

Priloga 3 se črta.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

6. člen
(ustavitev predhodnih postopkov)

Predhodni postopki, ki so se začeli na podlagi Uredbe o posegih v okolje, za katere je treba 
izvesti presojo vplivov na okolje (Uradni list RS, št. 51/14, 57/15 in 26/17) in za katere po 
določbah te uredbe izvedba predhodnega postopka ni obvezna, se ustavijo.

7. člen
(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št.
Ljubljana, dne



OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

Pravna podlaga za uredbo sta četrti odstavek 51. člena in deveti odstavek 51.a člena Zakona  o 
varstvu okolja (Uradni list RS, št. 39/06 – uradno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 –
odl. US, 33/07 – ZPNačrt, 57/08 – ZFO-1A, 70/08, 108/09, 108/09 – ZPNačrt-A, 48/12, 57/12, 
92/13, 56/15, 102/15, 30/16, 61/17 – GZ, 21/18 – ZNOrg in 84/18 – ZIURKOE). Citirani določbi 
določata, da Vlada predpiše vrste posegov, za katere je presoja vplivov na okolje obvezna, in 
vrste posegov, za katere je treba v predhodnem postopku ugotoviti, ali je zanje presoja vplivov 
na okolje obvezna. Vlada predpiše tudi vrsto in obseg podatkov, ki jih mora nosilec posega 
nameravanega posega v okolje predložiti ministrstvu v zahtevi za predhodni postopek, ter 
podrobnejša merila, po katerih se v predhodnem postopku ugotavlja, ali je za poseg v okolje 
presoja vplivov na okolje obvezna.

Uredba o posegih v okolje, za katere je treba izvesti presojo vplivov na okolje (Uradni list RS, št. 
51/14, 57/15 in 26/17, v nadaljevanju Uredba PVO) je bila uveljavljena 22.7.2014. Določa 
posege v okolje, za katere je treba izvesti presojo vplivov na okolje ter posege v okolje, za 
katere je presoja vplivov na okolje obvezna, če se zanje v predhodnem postopku ugotovi, da bi 
lahko imeli pomembne vplive na okolje. Predhodni postopki se izvajajo od uveljavitve te uredbe 
(22. 7. 2014). Pristojni državi organ (Agencija Republike Slovenije za okolje) je opravil analizo 
vseh izvedenih predhodnih postopkov. Ugotovil je, da je uredba na nekaterih mestih nejasna in 
da so posegi v okolje, za katere je presoja vplivov na okolje obvezna, če se zanje v 
predhodnem postopku ugotovi, da bi lahko imeli pomembne vplive na okolje, določeni na način, 
da se zgolj za zelo redke izmed njih v predhodnem postopku ugotovi, da bi lahko imeli 
pomembne vplive na okolje.

Od leta 2014 je strani ARSO odločil o pribl. 2440 zahtevah za izvedbo predhodnega postopka. 
Povprečni pripad tovrstnih zahtev je več kot 40 na mesec. V dobrih 52 % (1276) primerov je 
ugotovil, da presoja vplivov na okolje in pridobitev okoljevarstvenega soglasja za nameravani 
poseg ni potrebna, v le 3,7 % (89) primerov pa, da je za nameravani poseg potrebno izvesti 
presojo vplivov na okolje in pridobiti okoljevarstveno soglasje. Dobro tretjino primerov (36 %) 
predstavljajo sklepi o zavrženju zahteve, ki so posledica bodisi dejstva, da ni šlo za poseg iz 
Priloge 1 Uredbe PVO, bodisi dejstva, da nameravani poseg ni dosegal niti v uredbi določenega 
praga za uvedbo predhodnega postopka. Ugotovljeno je, da je daleč najpomembnejši vzrok za 
veliko število zavrženj v napačni (preširoki) interpretaciji posameznih določb uredbe. Upravni 
organi (zlasti upravne enote) ob soočenju z vlogami za izdajo upravnega akta v zvezi z izvedbo 
posega (največkrat gre za vlogo za izdajo gradbenega dovoljenja) na podlagi napačne 
interpretacije vlagatelja po nepotrebnem napotijo k vložitvi zahteve za izvedbo predhodnega 
postopka.

Sprememba uredbe se predlaga z namenom administrativne razbremenitve nosilcev tistih 
posegov v okolje, za katere je analiza izvedenih predhodnih postopkov in delna primerjalna 
analiza (primerjava z ureditvijo Republike Hrvaške) pokazala, da po svojih lastnostih ne morejo 
imeti pomembnih vplivov na okolje. Glavnina predlaganih sprememb se tako nanaša na 
spremembo (dvig) praga, ki za nosilca posega pomeni obveznost zahtevati predhodni postopek. 
S tem se namreč zmanjšuje nabor posegov v okolje, za katere je treba v predhodnem postopku 
ugotoviti, ali bi lahko imeli pomembne vplive na okolje, posledično pa se zmanjšuje tudi 
nominalno število takih nameravanih posegov in zahtevo za izvedbo tega postopka. Ob tem je 
najpomembneje, da se pragovi spreminjajo na način, da ne ogrožajo temeljnega namena 
predhodnega postopka (zagotovitev presoje vplivov na okolje tudi za posege, ki ne presegajo 
praga, nad katerim je presoja vplivov vedno obvezna, če se ugotovi, da bi lahko imeli 
pomembne vplive na okolje). Za vse posege, za katere je bilo od leta 2014 ugotovljeno, da bi 
lahko imeli pomembne vplive na okolje, čeprav ne presegajo praga, bi morali njihovi nosilci tudi 
ob uredbi, kakršna je predlagana, zahtevati predhodni postopek. Predlagane spremembe 
omogočajo skoraj tretjinsko zmanjšanje števila zahtev za izvedbo predhodnega postopka.

Drugi del predlaganih sprememb se nanaša na odpravljanje razlogov za napačno interpretacijo 
določb uredbe. Tudi te spremembe bodo imele na število zahtev za predhodni postopek 



potencialno zelo velik vpliv. Ob predpostavki, da se možnost za napačno interpretacijo uredbe 
bistveno zmanjšuje, bi se bistveno zmanjšalo tudi število zahtev za predhodni postopek, h 
katerim drugi upravni organi neutemeljeno napotujejo nosilce posegov. Po oceni bi tudi na 
račun teh sprememb lahko prišlo do tretjinskega zmanjšanja števila zahtev za predhodni 
postopek.

Oba predlagana sklopa sprememb bi lahko skupaj dosegla učinek zmanjšanja števila posegov, 
za katere njihovi nosilci zahtevajo izvedbo predhodnega postopka, za dobro polovico. Potrebno 
je poudariti, da je za posege v okolje pod pragom za predhodni postopek v skladu s predpisi v 
vsakem primeru potrebno pridobiti ustrezna soglasja in dovoljenja pristojnih organov (npr. 
vodno soglasje, gradbeno dovoljenje, naravovarstveno soglasje, vodno dovoljenje …).

Nezanemarljiv pozitivni učinek predlagane spremembe je tudi razbremenitev upravnega organa, 
pristojnega za izvedbo predhodnih postopkov, ki se na tem področju sooča z veliki zaostanki. 
Razbremenitev upravnega organa na tem področju obenem pomeni tudi pospešitev upravnih 
postopkov na drugih področjih (npr. pri postopkih za izdajo okoljevarstvenih soglasij).

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

K 1. členu

Spreminja se dikcija drugega odstavka 2. člena. Doslej uporabljeni pojmi "vzdrževanje" in 
"vzdrževalna dela" se usklajujejo s pojmi iz Gradbenega zakona (Uradni list RS, št. 61/17 in 
72/17 – popr.), ki v svojem 3. členu razlikuje med vzdrževanjem in vzdrževalnimi deli v javno 
korist. S spremembo se dikcija spreminja tako, da je jasno, da med spremembe posega iz 
drugega odstavka 2. člena ne sodi vzdrževanje, medtem ko je za vzdrževalna dela v javno 
korist ugotovljeno, da gre posege v okolje, ki imajo zaradi svojih lastnosti lahko pomembne 
vplive na okolje.

Črta se četrti odstavek 2. člena, ki opredeljuje funkcionalno in prostorsko povezanost posega iz 
3. člena te uredbe, ki sam ne dosega pragu, ki je za to vrsto posega določen pri opisu vrste 
posega, označenega z X v stolpcu z naslovom PVO v prilogi 1 te uredbe in za katerega je treba 
ravno zaradi te funkcionalne prostorske povezanosti (zaradi katere se doseže ali preseže prag) 
izvesti presojo vplivov na okolje. Določba v praksi povzroča nejasnosti in povečuje število 
zahtevanih presoj vplivov na okolje za posege, za katere glede na ugotovljene vplive na okolje, 
to ne bi bilo potrebno. Da je potrebno upoštevati funkcionalno in prostorsko povezanost 
obstoječih posegov in nameravanega posega, izhaja namreč že iz meril iz Priloge 2 te uredbe, 
in sicer alineje (b) 1. točke, zato ni potrebe, da bi se pri izvedbi predhodnega postopka 
spregledala funkcionalna in prostorska povezanost. Poleg tega ugotavljamo, da citirana določba 
ne izhaja iz Direktive 2011/92/EU o presoji vplivov nekaterih javnih in zasebnih projektov na 
okolje oz. da ta v 24. točki Priloge I določa, da je presoja potrebna za »kakršnokoli spremembo 
ali razširitev projektov, naštetih v tej prilogi, kjer takšna sprememba ali razširitev sama po sebi 
doseže morebitne pragove, določene v tej prilogi.« Navedena direktiva torej ne nalaga 
"seštevanja" posegov, ki so funkcionalno in prostorsko povezani z drugimi nameravanimi ali že 
izvedenimi posegi v okolje.

K 2. členu

Sprememba tretjega odstavka 3. člena uredbe predstavlja negativno definicijo sprememb 
posegov, ki ne predstavljajo spremembe posegov iz predhodnega odstavka uredbe. To pomeni, 
da za te spremembe predhodni postopek ni potreben. Temeljni namen drugega odstavka 3. 
člena uredbe je bil, da se predhodni postopek izvede le v primerih, ko gre za spremembo 
posega (ki pomeni spremembo položaja ali lege v prostoru, dimenzij objekta, zmogljivosti, 
sestave, načina ali obdobja obratovanja naprave, rabe surovin ali energije) in ima obenem ta 
sprememba lahko pomembne škodljive vplive na okolje, v nasprotnem primeru pa ne. Izvajanje 



te določbe v praksi pa je pokazalo, da je treba v vsakem tovrstnem primeru (kjer gre za 
spremembo obstoječega posega) izvesti predhodni postopek in izdati sklep z vsebinsko 
opredelitvijo do spremembe na podlagi meril iz Priloge 2 uredbe. Izkazalo se je, da se 
predhodne postopke izvaja za spremembe posegov, za katere uradnik že ob pričetku 
obravnave ugotovi, da ne gre za poseg s pomembnimi škodljivimi vplivi na okolje. S spremembo 
se iz obveznosti za izvedbo predhodnega postopka izločajo spremembe posegov, ki po svoji 
naravi v nobenem primeru ne morejo povzročati pomembnih vplivov na okolje oz. tiste, katerih 
učinek so zmanjšani vplivi na okolje.

Razlogi za črtanje četrtega odstavka 3. člena uredbe so enaki kot za črtanje četrtega odstavka 
2. člena uredbe.

Šesti odstavek 3. člena uredbe omogoča, da se predhodni postopek izvaja na zahtevo nosilca 
posega, četudi poseg ne dosega pragov, zaradi katerih bi bilo to potrebno. Glede na to, da je 
Vlada z uredbo določila pragove, ob preseganju katerih je treba izvesti predhodni postopek 
(njegov namen pa je, da se za posege, ki bi utegnili imeti pomembne vplive na okolje, ugotovi, 
ali jih bodo zares imeli), v tej določbi ni videti smisla. S črtanjem tega odstavka se ukinja 
možnost, da bi nosilci posegov, ki so pod pragom za predhodni postopek, tak postopek (iz 
katerega koli razloga) tudi zahtevali. Sprememba je tako namenjena zlasti razbremenjevanju 
administrativnega aparata z opravili, za katere je uredbodajalec v ostalih določbah določil, da jih 
ne bi smelo biti.

K 3. in 5. členu

Dopolnitev prvega odstavka 6. člena z novo alinejo c) točke 1. pomeni dopolnitev sestavin vloge 
za predhodni postopek na način, da vlagatelj ob opisu posega v okolje predstavi tudi 
povezanost z že dovoljenimi ali obstoječimi posegi, s čimer se preprečuje cepitev celovitih 
posegov na manjše z namenom izogibanja obveznosti predhodnega postopka.

Z drugim odstavkom 6. člena uredbe in Prilogo 3 je določen obrazec zahteve za predhodni 
postopek. S spremembo drugega odstavka 6. člena ter črtanjem Priloge 3 obrazec zahteve za 
predhodni postopek ne bo več priloga uredbe, pač pa podrobnejšo vsebino določi ministrstvo na 
obrazcu, ki ga objavi na spletni strani. Obrazec vloge za predhodni postopek je že na spletni 
strani pristojnega organa oziroma na portalu SPOT (eVEM) že objavljen in se ga lahko izpolni 
ter vloži tudi v elektronski obliki. S spremembami se zagotavlja tudi fleksibilnost pri prilagajanju 
obrazca, če se pokaže potreba po tem.

K 4. členu

Obstoječa Priloga 1 se nadomešča za novo Prilogo 1. Nova Priloga 1 vsebuje naslednje 
spremembe: 
- v točki A.II se besedilo »Agromelioracije4, če gre za rabo neobdelanih zemljišč ali polnaravnih 
območij za intenzivno kmetijstvo5« nadomesti z besedilom »Agromelioracije na površini 50 ha 
ali več4« kot prag za predhodni postopek. Prav tako se črta opomba 5, posledično se 
preštevilčijo vse nadaljnje opombe;
- črta se točka A.II.1;
- črta se točka A.II.2;
- pri točki A.III.1 se črta tekst »povprečno letno« in »ali 100 l/s ali več«;
- pri točki A.III.2 se predlaga sprememba navedba posega, in sicer, da se predhodni postopki za 
Vodnogospodarske projekte za kmetijstvo, vključno z namakalnimi in izsuševalnimi projekti, 
izvedejo samo za tiste projekte, katerih površina znaša površina nad 50 ha;
- pri točki A.IV.2 se besedilo »5 ha« nadomesti z besedilom »15 ha«;
- pri točki A.V.2 se besedilo spremeni, kot se glasi:

- najmanj 40.000 in manj kot 85.000 mesti za piščance,
- najmanj 20.000 in manj kot 60.000 mesti za kokoši,
-     najmanj 20.000 mesti za druge vrste perutnine;

- pri točki A.V.4 se besedilo »700« nadomesti z besedilom »1500«;
- pri točki A.V.6 se besedilo »200« nadomesti z besedilom »500«;
- predlaga se črtanje točke A.V.7.1 ter v točki A.V.7 določitev pragu samo za izvedbo 
predhodnega postopka;



-  v točki C.I.1.1  se besedilo “druga proizvodnja živil ali krmil iz živalskih, ribjih ali mešanih 
surovin z zmogljivostjo najmanj 1 t izdelkov na dan” nadomesti z besedilom “druga proizvodnja 
živil ali krmil iz živalskih, ribjih ali mešanih surovin z zmogljivostjo najmanj 10 t izdelkov na dan”;
- v točki C.I.2 se besedilo “Naprava za proizvodnjo, konzerviranje ali pakiranje:
 rastlinskih olj in maščob,
 sladkorja
 slada in piva,
 slaščic in sirupov,
 industrijskega škroba,
 drugih živil ali krmil iz izključno rastlinskih surovin z zmogljivostjo vsaj 300 t izdelkov na dan
ali
zmogljivostjo 600 t na dan, če naprava obratuje manj kot 90 zaporednih dni” nadomesti z 
besedilom “Naprava za proizvodnjo, konzerviranje ali pakiranje:
 rastlinskih olj in maščob,
 sladkorja
 slada in piva,
 slaščic in sirupov,
 industrijskega škroba,
 drugih živil ali krmil iz izključno rastlinskih surovin z zmogljivostjo 
vsaj 300 t izdelkov na dan ali

zmogljivostjo 600 t izdelkov na dan, če naprava obratuje manj kot 90 zaporednih dni”;
- v točki C.I.2.1 se besedilo “druga proizvodnja iz rastlinskih surovin z zmogljivostjo najmanj 10 t 
na dan” nadomesti z besedilom “druga proizvodnja iz rastlinskih surovin z zmogljivostjo najmanj 
50 t izdelkov na dan”;
- v točki C.II.4 se besedilo »Industrijske naprave za proizvodnjo lesnih plošč s proizvodno 
zmogljivostjo najmanj 1000 m2 plošč na dan“ nadomesti z besedilom „Industrijske naprave za 
proizvodnjo ene ali več vrst naslednjih lesnih plošč: plošč z usmerjenim ploščatim iverjem 
(OSB), ivernih plošč ali vlaknenih plošč, s proizvodno zmogljivostjo več kot 600 m3 na dan“

- v točki C.IV.2.1 se besedilo »100 kg na dan« nadomesti z besedilom »1 t na dan«;
- v točki C.IV.3.1 se besedilo »100 kg na dan« nadomesti z besedilom »1 t na dan«;
- v točki C.IV.5 se besedilo „Naprava za proizvodnjo betona, mavca, apna, kamna ali 
magnezijevega oksida s proizvodno zmogljivostjo najmanj 5 t na dan“ nadomesti z besedilom 
„Naprava za proizvodnjo betona z zmogljivostjo najmanj 100 m3/h in naprava za proizvodnjo 
mavca, apna, kamna ali magnezijevega oksida s proizvodno zmogljivostjo najmanj 5 t na dan“;
- v točki C.V.6.1 se besedilo „druge naprave za površinsko obdelavo kovin ali plastičnih 
materialov z uporabo elektrolitskih ali kemičnih postopkov, kjer skupen volumen kadi, v katerih 
poteka obdelava, presega 1 m3“ nadomesti z besedilom „Druge naprave za površinsko 
obdelavo kovin ali plastičnih materialov z uporabo elektrolitskih ali kemičnih postopkov, kjer 
skupen volumen kadi, v katerih poteka obdelava, presega 15 m3;
- v točki C.V.11. se besedilo »vsaj 1000 proizvodov na leto« nadomesti z besedilom »vsaj 
50.000 proizvodov na leto«;
- v točki D.III.1 se besedilo »nad 30 m« nadomesti z besedilom »50 m ali več«;
- točka D.III.1.1 se črta;
- točka D.III.3 se črta. Posledično se preštevilčijo točke D.III.4 – D.III.7;
- v točki D.III.6 se besedilo »vsaj 50 t na leto« nadomesti z besedilom »50 t na dan ali več«;
- v točki D.III.7 se črta besedilo »in druge naprave za izkoriščanje geotermičnega energetskega 
vira, razen plitvih geotermalnih sistemov«;
- v točki D.IV.1.1 se besedilo „D.IV.1.1 drugi cevovodi za transport zemeljskega plina, nafte in
naftnih derivatov, razen priključkov na objekte javne infrastrukture, nad 1 km16“ nadomesti z 
besedilom „Drugi cevovodi za transport nafte in naftnih derivatov, razen priključkov na objekte 
javne infrastrukture, nad 1 km in cevovodi za prenos zemeljskega plina z največjim delovnim 
tlakom 5 barov ali več in dolžino 1 km ali več16“;
- v točki D.IV.3 se besedilo „Sistemi daljinskega ogrevanja z zmogljivostjo vsaj 1MW, razen 
gradnje posameznih priključkov17“ nadomesti z besedilom „Sistemi daljinskega ogrevanja z 
zmogljivostjo vsaj 10 MW, razen gradnje posameznih priključkov17;
- v točki D.IV.4.1 se besedilo „drugi visokonapetostni18 vodi za nadzemni ali podzemni prenos
električne energije in visokonapetostne transformatorske postaje“ nadomesti z besedilom 
„drugi visokonapetostni18 vodi za nadzemni ali podzemni prenos električne energije dolžine 5 
km ali več“;
- v točki E.I.2 se besedilo „Naprava za kemično obdelavo21“ nadomesti z besedilom „Naprava 



za fizikalno ali kemično obdelavo21“;
- v točki E.I.5.2 se besedilo „50 t na dan“ nadomesti z besedilom  „75 t na dan“.
- v točki E.I.7.2 se besedilom »na leto« doda besedilo »in 1 t na dan ali več“;
- v točki E.I.7.3 se besedilo »ko gre za nenevarne odpadke in zmogljivost znaša nad 30.000 t 
na leto ali nad 100 t na dan ali več“ nadomesti z besedilom „ko gre za nenevarne odpadke in 
zmogljivost znaša nad 50.000 t na leto ali nad 100 t na dan ali več“;
- v točki E.I.7.4 se besedilo „ko gre za nenevarne odpadke in zmogljivost znaša manj kot 
30.000 t  na leto in 10 t na dan“ nadomesti z besedilom „ko gre za nenevarne odpadke in 
zmogljivost znaša manj kot 50.000 t  na leto in vsaj 30 t na dan“;
- v točki E.I.10.1 se besedilo „druge čistilne naprave za komunalno odpadno vodo z
zmogljivostjo najmanj 2 000 PE“ nadomesti z besedilom „druge čistilne naprave za komunalno 
odpadno vodo zzmogljivostjo najmanj 10 000 PE“;
- v točki E.I.11 se besedilo »dolžine vodov nad 5.000 m« nadomesti z besedilom »dolžine 
vodov 10.000 m ali več«;
- črta se točka E.II.3.1.;
- črta se točka E.II.5.1;
- črta se točka E.II.8; posledično se preštevilčijo vse nadaljnje točke;
- v točki F.7 se besedilo »Glavne, regionalne, lokalne in nekategorizirane ceste, dolžine nad 10 
km« nadomesti z besedilom »Glavne, regionalne in lokalne ceste, dolžine nad 10 km«;

- v točki F.7.1 se besedilo „Nove glavne, regionalne, lokalne in nekategorizirane ceste, 
njihovo podaljšanje ali rekonstrukcija obstoječe ceste izven varovalnega pasu, tako da 
skupna neprekinjena dolžina ceste po novogradnji, podaljšanju ali rekonstrukciji znaša vsaj 
2 km“ nadomesti z besedilom „Nove glavne, regionalne in lokalne ceste, njihovo 
podaljšanje ali rekonstrukcija obstoječe ceste izven varovalnega pasu, tako da skupna 
neprekinjena dolžina ceste po novogradnji, podaljšanju ali rekonstrukciji znaša vsaj 5 km“;
- črta se točka F.8, posledično se preostale točke preštevilčijo;
- v točki G.I.2.1 se besedilo „1 ha“ nadomesti z besedilom „5 ha“;
- predlaga se črtanje točke G.I.3.1 ter v točki G.I.3 določitev pragu samo za izvedbo 
predhodnega postopka;
- v točki G.II.1 se briše besedilo »ali površino gradbišča 1 ha« in doda opomba 27, da so 
izvzete stavbe za rastlinsko pridelavo
- v točki G.II.1.1 se briše besedilo »ali površino gradbišča 0,5 ha«;
- črta se točka G.II.2;
- črta se točka G.II.3. posledično se nadaljnje točke preštevilčijo;
- v točki H.2.1 se besedilo »druge stalne žičniške naprave« nadomesti z besedilom »druge 
stalne žičniške naprave, ki lahko prepeljejo 700 oseb na uro«.

K 6. in 7. členu

S prehodno določbo (6. člen) je določeno, da se predhodni postopki, ki so se začeli na podlagi 
Uredbe o posegih v okolje, za katere je treba izvesti presojo vplivov na okolje (Uradni list RS, 
št. 51/14, 57/15 in 26/17) in za katere po določbah te uredbe izvedba predhodnega postopka ni 
obvezna, ustavijo po uradni dolžnosti s sklepom.

S končno določbo (7. člen) je določeno, da spremembe dopolnitve začnejo veljati naslednji dan 
po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.


	8648BB9FF156F571C125856C00438A32_0.in.docx

